—1—

赣电大教字〔2019〕110 号

江西广播电视大学关于
印发成人高等教育学习成果认证与转换试

点工作方案的通知

各市级电大（分校）、省电大相关学院：

现将《江西广播电视大学成人高等教育学习成果认证与

转换试点工作方案》印发给你们，请在实际工作中参照执行。

江西广播电视大学

2019年7月25日

—2—

江西广播电视大学成人高等教育
学习成果认证与转换试点工作方案

为进一步构建纵向衔接、横向沟通的终身学习的“立交

桥”，促进学历教育之间、学历教育与非学历教育等各类教

育之间的沟通衔接。满足终身教育体系和学习型社会的需

要，适应江西经济社会发展、满足多元化学习和发展的需要。

江西广播电视大学拟在成人高等教育部分专业开展学习成

果认证与转换试点工作。

一、实施总则

在国家开放大学学习成果认证体系框架的基础上，参照

其学分银行标准体系认证标准，根据学习成果的不同呈现形

式，在学历教育学习成果、非学历教育学习成果和无一定形

式学习成果三种类型中实现学习成果认证与转换。

（一）参照国家开放大学学分银行转换规则，对成人高等

教育专、本科课程与相应证书进行学分认证。

（二）在国家开放大学学分银行现有转换规则之外，对成

人高等教育专、本科课程与相关资格证书进行分析对比，确

定转换规则，进行学分认证。

（三）对成人高等教育学生所属单位或学校竞赛、奖项类

学习成果以及相关工作经验进行认证，与电大开放教育实践

学分对接。

（四）对成人高等教育与电大开放教育学历课程横向和纵

向进行对比，制定相应认证规则进行学分互认。

—3—

（五）可转换学分最多不能超过总学分的 25%。转换学分

课程免考不免修。

二、试点专业条件（试点范围标准）

1.开放教育有对应专业。

2.有权威机构颁发的，受社会认可的资格证书类学习成

果与之对应。

3.师资力量较强，能够开展学习成果认证、积累与转换

研究与试点工作。

三、第一批试点专业

第一批试点专业为会计、学前教育、计算机类专业。各

试点专业可在本办法的基础上研究制定实施细则。

四、成人高等教育学习成果认证规则制定流程和认证基

本流程

（一）成人高等教育学习成果认证规则制定流程和周期性

评估流程

1.成人高等教育学习成果认证规则制定流程

专业责任教师组织本专业教师梳理、对比学习成果，制定

具体专业学习成果认证实施方案——专家评审——学分银

行管理科复核——教务处审批实施。

2.成人高等教育学习成果认证规则周期性评估流程

专业责任教师组织本专业教师对当年认证规则进行复核，

并提出相应意见——专家评审——修订规则——学分银行

管理科复核——教务处审批实施。

（二）成人高等教育学生学分认证基本流程

—4—

学院组织学生登录国家开放大学学分银行网站注册账

号--学分银行管理科对注册账号进行审核--学生及时将获

得的学习成果存入学分银行平台--学生向相关学院提交学

习成果原件及复印件各一份，由相关学院进行初审--学院将

学习成果初审汇总结果及相关复印件提交学分银行管理科

复审---学院做好有关学生认证课程系统报考工作，以便考

务部门转换后录入成绩--学分银行管理科根据复审汇总结

果开具学习成果批量转换证明，如学生有单独开具证明需

求，向相关学院申请后报送学分银行管理科另行处理--考务

部门根据学习成果转换证明将相关成绩记入学生学习档案。

五、学习成果的认证和转换规则

（一）学历教育与非学历教育学习成果转换规则：

1.同层次同类课程学习成果，由专业责任教师组织本专

业教师对课程内容等对比并出具替换学分意见，学分银行管

理科复核后制定相应转换规则提交教务处审批实施。

2.不同层次课程学习成果，由专业责任教师、学分银行

管理科共同拟定纵向衔接转换规则，组织专家审议通过后提

交教务处审批实施。

（二）学历教育与非学历课程学习成果转换规则

由专业责任教师组织本专业教师对证书、课程等内容对

比并出具替换学分意见，学分银行管理科复核后制定相应转

换规则提交教务处审批实施。

（三）无一定形式学习成果（实践学分）的认证：

—5—

主要针对学生学习期间的竞赛奖项和企业实践经历进

行认定。成人高等教育学生可以向学院提交相关支撑材料的

档案袋，由专业责任教师组织初审，通过后提交江西电大学

分银行管理科复审，审核通过后可认证相应实践学分对接。

提交认证材料中以往学习成果有效期限为 5 年。

无一定形式学习成果认证档案袋可提供的资料包括：个

人企业相关工作经历证明材料（累计 2 年及以上工作经验证

明及相应工资流水单）；个人企业相关工作业绩证明材料和

个人相关竞赛获奖证明材料。

附件：1.学习成果认证申请工作流程

2.学习成果转换申请审核表

3.学习成果认证申请审核汇总表

江西广播电视大学校长办公室 2019 年 7月 26 日印发